
                                                                       ORD. N. 08 DEL 23/6/2015                                                 Pagina 1 di 2 
 

 

COMUNE  D I  ALTIDONA 
PROVINCIA DI FERMO 

 
Largo Municipale, 1 – 63824 ALTIDONA (FM) – Tel. 0734/936353 – Fax 0734/936418 

C.F. 81000890442 – Partita I.V.A. 00356990440 – Sito web: www.altidona.net 

                          

  

Prot. 2957   
 

 

OGGETTO: OCCUPAZIONI SENZA TITOLO PRESSO LE AREE DEMANIALI:    

                       RIMOZIONE  NATANTI E RELITTI/MATERIALE  VARIO 

 

IL SINDACO 

 
PREMESSO che Altidona è un Comune a vocazione turistica balneare, ed è interesse di questo Ente 

garantire alla collettività il pieno utilizzo delle spiagge a libera fruizione in sicurezza e nel rispetto 

delle norme igieniche ed altresì di promuovere un’immagine curata del litorale nella stagione estiva 

periodo di maggior afflusso turistico; 
CONSIDERATO che le operazioni di pulizia degli arenili pubblici di competenza del Comune, sono 

state ostacolate e limitate dalla presenza di materiale depositato e/o abbandonato sulle spiagge a libera 

fruizione, di seguito indicato: natanti, relitti di natanti, corde, ormeggi e accessori vari per la pesca e/o 

altro materiale vario, tra l’altro, il perdurare di questo stato di cose riduce sicuramente l’utilizzo della 

spiaggia nonché potrebbe creare una situazione di potenziale pericolo per la sicurezza e  l’igiene dei 

luoghi in parola; 
RAVVISATA pertanto la necessità di porre in essere tutte le misure atte a garantire l’utilizzo della 

spiaggia per tutto il periodo necessario nonché a promuovere un’immagine curata della costa 

Altidonese; 
PRESO ATTO che durante le attività di pulizia degli arenili, svolte dalla Ditta “LESAP snc “si è 

accertato che  su tratti di spiagge libere sono stati depositati natanti e relitti di natanti oltre a materiale 

nautico vario; 

RAVVISATA la necessità di dover ribadire il divieto di abbandonare i rifiuti di qualunque natura o 

provenienza sulle aree pubbliche, qualificabili come “rifiuti urbani” o come “rifiuti speciali” ai sensi 

delle vigenti normative e la necessità della rimozione del materiale abbandonato sull'arenile (barche o 

altro materiale) recante ostacolo alle operazioni di pulizia necessarie per assicurare l'aspetto igienico, 

la sicurezza e la fruibilità dell'arenile pubblico e che rappresenta anche un potenziale pericolo per gli 

utenti; 

RITENUTO di dover emettere apposito provvedimento mirato a risolvere l’inconveniente de quo 

con efficacia ed urgenza;  

VISTO il Regolamento concernente le norme sull’utilizzazione del litorale marittimo del Comune di 

Altidona; 

VISTO  il Piano di Spiaggia adottato  da questo Comune; 
VISTE le Ordinanze N. 14 del 30/05/2014e N.13 del 08/05/2015,relative alla Sicurezza Balneare, 

dell’ Ufficio Circondariale Marittimo di Porto San Giorgio; 
VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante disposizioni in materia ambientale; 
VISTO il D.Lgs. n. 4 del 16/01/2008; 
VISTO il  D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267; 

 

 

 

http://www.altidona.net/


                                                                       ORD. N. 08 DEL 23/6/2015                                                 Pagina 2 di 2 
 

 

 

 

ORDINA 
 
A tutti i proprietari, gli usufruttuari o comunque coloro che godono a vario titolo dell’utilizzo di 

piccole imbarcazioni, natanti a remi tipo: canoe, pattini, mosconi, pedalò, tavole da surf - attrezzi e 

accessori  per la pesca, cordame, relitti di natanti, argani in disuso e/o di qualsiasi altro materiale 

depositato sull’arenile pubblico di questo Comune, di provvedere nel più breve tempo possibile e 

comunque  entro le ore 24,00 del giorno 28/06/2015  alla loro rimozione ed allontanamento .  

Trascorso il predetto termine, da intendersi in modo perentorio, in caso di inadempienza verrà 

effettuato la rimozione e l’allontanamento coattivo del materiale sopradescritto, da parte degli 

operatori della ditta incaricata da questo Comune  e dagli operai dell’Ufficio Tecnico i quali, se 

necessario, provvederanno anche al taglio di eventuali catene metalliche. 
Per i relitti nautici e per tutto il materiale raccolto e  non più utilizzabile, la rimozione e il trasporto ed 

il conferimento in discarica  verrà eseguita d’ufficio e le relative spese saranno poste a carico, se 

individuati, dei proprietari e/o degli aventi titolo all’uso del bene. 

In caso di azioni coercitive, le imbarcazioni, i natanti a remi e le tavole da surf, verranno depositate 

nel terreno comunale recintato sito in loc. Latrocella nelle vicinanze del civico Cimitero, declinando 

ogni responsabilità in caso di danneggiamenti che dovessero verificarsi durante le operazioni di 

rimozione e trasporto nonché durante il periodo di deposito. 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente Ordinanza all'Albo Pretorio comunale, sul sito internet del 

Comune e l'apposizione di copia della presente su ogni natante/relitto da rimuovere e nei pressi del 

materiale depositato. 

I proprietari potranno ritirare le imbarcazioni, le tavole da surf ed i natanti a remi, previo pagamento 

delle spese sostenute quantificate in € 100,00 (cento), nonché delle eventuali sanzioni previste dalla 

legge e/o dal regolamento di gestione degli arenili. 

Se entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione nell’Albo Pretorio dette imbarcazioni non siano 

state reclamate dagli eventuali legittimi proprietari, il Comune può procedere alla loro distruzione 

ovvero, in caso di consistente valore economico, alla vendita tramite asta pubblica. 

E’ vietato altresì l’ancoraggio (tramite catene metalliche o altro materiale) delle imbarcazioni, tavole 

da surf e natanti in genere agli alberi e/o ad altri sostegni infissi al suolo. 

La pulizia degli arenili di tutto il litorale verrà effettuata dagli operatori della ditta incaricata 

dall’Amministrazione Comunale e dagli operai di questo Comune.  

La Polizia Municipale e le Forze dell’Ordine sono incaricati della vigilanza sull’esatta osservanza 

della presente. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso ai sensi dell’art. 37/3° comma D.lgs. 285/92 

nonché all’art. 3/4° comma  legge 241/90. 

 
Dalla Civica Residenza lì 23/06/2015 
 

 
 

                    IL SINDACO 

                                                                                               Ing.  Enrico LANCIOTTI 

                                                                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 
 


